

Số: 11 /KH-UBND

Châu Thành, ngày 17 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình gặp gỡ, đối thoại
giữa lãnh đạo Chính quyền với Thanh niên năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 07/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về thực hiện công tác quản lý nhà nước về Thanh niên năm 2022 trên địa bàn huyện Châu Thành;

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình trực tuyến gặp gỡ, đối thoại giữa Lãnh đạo huyện và Thanh niên năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Chương trình là buổi gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo huyện với thanh niên; là dịp để thanh niên lắng nghe và nắm bắt những chủ trương, chính sách của huyện về công tác chăm lo, phát triển thanh niên. Đồng thời, thông qua buổi gặp gỡ, đối thoại nhằm tạo điều kiện để thanh niên bày tỏ những tâm tư nguyện vọng, những kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển thanh niên trên địa bàn huyện Châu Thành.

2. Thông qua chương trình gặp gỡ, đối thoại này, lãnh đạo huyện lắng nghe những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách chăm lo, phát triển đối với thanh niên huyện trong giai đoạn hiện nay.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Dự kiến 01 buổi (vào lúc 13 giờ 30 phút ngày 25/4/2022).

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện.

3. Chủ đề và nội dung gặp gỡ, đối thoại

Gặp gỡ đối thoại giữa lãnh đạo Đảng, Chính quyền với Thanh niên năm 2022 với chủ đề ***“Thanh niên Đổi mới, sáng tạo trong khởi nghiệp và lập nghiệp”***.

Chương trình gặp gỡ đối thoại giữa lãnh đạo Đảng, Chính quyền với Thanh niên năm 2022 với chủ đề “Thanh niên Đổi mới, sáng tạo trong khởi nghiệp và lập nghiệp”, tập trung và xoay quanh các nội dung sau đây (liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ của mình, các cơ quan, đơn vị sẽ chủ trì thông tin, giải đáp hoặc tham mưu với Huyện ủy, UBND huyện về những ý kiến trao đổi, đề xuất và kiến nghị của thanh niên):

- Đề xuất, kiến nghị của Thanh niên đối với cấp ủy Đảng, Chính quyền về công tác cán bộ Đoàn; công tác đào tạo, bồi dưỡng, sắp xếp, đề bạt, luân chuyển

cán bộ; công tác phát triển đảng cho đoàn viên, thanh niên tôn giáo, dân tộc...; Những định hướng của Đảng và Nhà nước trong việc chăm lo phát triển thanh niên (Ban Tổ chức; Huyện đoàn; Phòng Nội vụ).

- Việc tạo điều kiện cho thanh niên trong học tập (Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ngân hàng Chính sách xã hội huyện);

- Chính sách đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên (Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Ngân hàng Chính sách xã hội huyện);

- Việc tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các hoạt động sinh hoạt văn hóa, thể thao và các hoạt động vui chơi, giải trí (Phòng Văn hóa & Thông tin; Huyện đoàn);

- Các chính sách, đề án của Chương trình phát triển thanh niên huyện đến năm 2022 (Phòng Nội vụ).

4. Hình thức tổ chức

Lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện và lãnh đạo các Phòng, ban ngành có liên quan gặp gỡ, đối thoại với thanh niên tọa đàm về các nội dung xoay quanh chủ đề của Chương trình đã được nêu trong Kế hoạch.

5. Thành phần và số lượng tham dự

5.1. Thành phần diễn giả

- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;
- Lãnh đạo Ban Tổ chức;
- Lãnh đạo Huyện đoàn;
- Lãnh đạo Phòng Nội vụ; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng LĐTB&XH; Ngân hàng Chính sách xã hội.

5.2. Thành phần đại biểu mời

- Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Lãnh đạo các Phòng chuyên môn huyện;
- Lãnh đạo Đài Truyền thanh huyện;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

5.3. Số lượng và thành phần Thanh niên tham dự

- Số lượng thanh niên tham dự: 160 đoàn viên, thanh niên;
- Thành phần thanh niên tham dự:
 - + Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Huyện Đoàn, Hội Doanh nhân trẻ huyện;
 - + Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đoàn các xã, thị trấn;

+ Đoàn viên, thanh niên tiêu biểu ở địa phương được biểu dương, khen thưởng trong quá trình học tập, lao động,....

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện được chi từ nguồn kinh phí của Ủy ban nhân dân huyện về công tác thanh niên năm 2022;

2. Trong quá trình tổ chức chương trình gặp gỡ, đối thoại có phát sinh thêm các khoản chi phí khác ngoài kinh phí dự toán thì tổng kinh phí tổ chức thực hiện chương trình sẽ được điều chỉnh, bổ sung mới để đảm bảo tổ chức tốt chương trình gặp gỡ, đối thoại theo Kế hoạch đã đề ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và xin chủ trương tổ chức Chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo huyện với thanh niên theo Kế hoạch đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn và các phòng, ban ngành huyện có liên quan xây dựng nội dung chi tiết của chương trình gặp gỡ, đối thoại.

- Mời lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện; lãnh đạo các phòng, ban ngành tham gia vào thành phần gặp gỡ, đối thoại với thanh niên.

- Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn phục vụ công tác hậu cần, hội trường, nước uống, trang trí.

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch trong công tác lập dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức chương trình; chuẩn bị các công tác tổ chức khác của Chương trình.

2. Huyện đoàn

- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình đối thoại và các gợi ý câu hỏi có liên quan.

- Lựa chọn, phân bổ số lượng và gửi giấy mời đến cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên được mời tham dự Chương trình gặp gỡ, đối thoại theo đúng tinh thần Kế hoạch.

- Chỉ đạo Ban Thường vụ Đoàn các xã, thị trấn khi tham gia Chương trình gặp gỡ, đối thoại cần bám sát chủ đề và các nội dung của chương trình để tổ chức lấy ý kiến của cán bộ đoàn, đoàn viên và thanh niên. Những nội dung đề xuất, kiến nghị của thanh niên với lãnh đạo huyện phải xuất phát từ thực tiễn, phản ánh những tâm tư, nguyện vọng của số đông thanh niên tại địa phương, đơn vị.

- Chịu trách nhiệm với những nội dung trao đổi, thắc mắc, đề xuất, kiến nghị của thanh niên đặt ra cho lãnh đạo huyện trong Chương trình gặp gỡ, đối thoại.

- Tổng hợp các câu hỏi của thanh niên gửi về Phòng Nội vụ trước ngày 15/4/2022.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung tổ chức khác của Chương trình.

3. Đài Truyền thanh huyện

Phối hợp với Huyện đoàn chịu trách nhiệm dẫn chương trình gặp gỡ, đối thoại và đưa tin bài.

4. Các Phòng, ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thủ trưởng các Phòng, ban ngành huyện liên quan trực tiếp đến nội dung Chương trình gặp gỡ, đối thoại tham gia cùng lãnh đạo huyện gặp gỡ, đối thoại với thanh niên;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cử đại diện lãnh đạo của cơ quan, đơn vị tham dự Chương trình gặp gỡ, đối thoại với thanh niên theo thư mời. Phối hợp với Đoàn các xã, thị trấn lựa chọn, phân công thanh niên tiêu biểu tham dự chương trình theo số lượng phân bổ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo huyện với thanh niên năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướn mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND huyện (Thông qua Phòng Nội vụ hoặc Huyện đoàn) để kịp thời xem xét điều chỉnh, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng;
- Tỉnh đoàn Sóc Trăng;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- BTV Huyện đoàn;
- Các Phòng chuyên môn thuộc huyện;
- Đài truyền thanh, Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm Văn hóa – thể thao huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đoàn các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, P. ✓

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Mỹ